
 

 

 

 

IN PUBBLICAZIONE 

DAL 20/12/2017 

AL 27/12/2017 

 

 

RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE DEL 11/12/2017 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 216 - 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione (Legge n. 

190/2012) e del Responsabile della Trasparenza (D. Lgs. n. 33/2013).  

 

 

L A   G I U N T A 

 

Preso atto che l’art. 1 c. 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, prevede che ciascuna Pubblica Amministrazione debba nominare un 

proprio Responsabile della prevenzione della corruzione, il quale di norma svolge, ai sensi 

dell’art. 43 del D.lgs. 33/2013, anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 

Rammentato che con propria deliberazione n. 212 del 3 novembre 2015, era stato 

nominato il dott. Antonio Carratù, dirigente di ruolo presso la Camera di Commercio di 

Roma, quale Responsabile della prevenzione delle corruzione e della trasparenza fino al 31 

dicembre 2017; 

Richiamata la circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, nella 

quale sono stati forniti indirizzi circa i requisiti soggettivi del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, le modalità ed i criteri di nomina, i compiti e le sue 

responsabilità; 

Visto il Decreto Legislativo n. 97/2016, che ha modificato in modo significativo le 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza 

disciplinate dalla Legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013 in attuazione dell’art. 7 della 

Legge n. 124/2015 (Legge Madia); 

Evidenziato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016 approvato con la delibera n. 831 del 03 agosto 2016, ha specificato 



che la nuova disciplina prevista dal D.lgs. n. 97/2016 è volta a unificare in capo ad un unico 

soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e 

a rafforzarne il ruolo; 

Rammentato che le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e di 

Responsabile della trasparenza sono svolte dal Dott. Antonio Carratù; 

Ritenuto opportuno confermare fino al 31/12/2020 il Dott. Antonio Carratù, 

nell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della 

trasparenza, in considerazione dei risultati raggiunti e del lavoro svolto nella realizzazione 

delle attività connesse a tale incarico, nonché nell’applicazione delle misure previste dai 

piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

D E L I B E R A 

di confermare fino al 31/12/2020 il Dott. Antonio Carratù, Dirigente di ruolo della Camera 

di Commercio di Roma, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 

Responsabile della trasparenza. 


